
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 41  
 

N. 25 
OGGETTO: Indizione procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 per affidamento di servizio di proporta di Studio di 
Fattibilità Tecnico/Economica inrenete "Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021  Fondo per la progettazione 
territoriale" - C.U.P. G42D23000000001 - C.I.G. 9641982F3E - 
Determinazione a contrarre 

DEL 
07-02-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.25 del 07-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA:  

- Visto il D.L. del 20 giugno 2017 n. 91, convertito, con modificazioni, dalla L. 3 agosto 2017, n. 123, recante 

“Disposizioni urgenti per la crescita economica del Mezzogiorno”; 

- Visto, in particolare, l’art. 6-quater del suddetto D.L., introdotto dall’art. 12, c. 1 lett. a) del D.L. 10 settembre 

2021 n. 121, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2021, n. 156, che ha previsto l’istituzione del 

“Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”, di seguito “Fondo”, presso l’Agenzia per la 

coesione territoriale, finalizzato al rilancio ed all’accelerazione del processo di progettazione dei Comuni delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in 

quelli ricompresi nelle mappatura delle aree interne, con una dotazione complessiva di € 161.515.175,00, di cui 

€ 16.151.518,00 per il 2021 e € 145.363.657,00 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 

2021/2027 dei Fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e delle partecipazione ai bandi attuativi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- Visto il c. 3 del predetto art. 6-quater del D.L. n. 91 del 2017, che prevede “le risorse del Fondo sono ripartite tra 

i singoli Enti beneficiari con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta dell’Autorità politica 

delegata per il Sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30 novembre 2021 assicurando una premialità ai 

comuni aggregati nelle Unioni di cui all’art. 32 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nei limiti delle risorse specificate 

nella Tabella A allegata al presente Decreto. Le risorse sono impegnate dagli Enti beneficiari mediante la messa a 

bando, entro sei mesi dalla pubblicazione del Decreto di riparto delle risorse, anche per il tramite di società in 

house, di premi per l’acquisizione di proposte progettuali, secondo le procedure di evidenza pubblica di cui al capo 

IV del titolo VI della parte II del codice di cui al D.Lgs. 50/2016. Il trasferimento delle risorse avviene dopo la 

pubblicazione del bando. Decorso il predetto termine di sei mesi, le risorse non impegnate sono restituite al Fondo 

e riassegnate agli Enti beneficiari, secondo le modalità e le garanzie stabilite nel decreto di cui al primo periodo. 

Con il medesimo decreto è definita ogni altra misura utile ad ottenere il miglior impiego delle risorse”; 

- Considerata la ripartizione del Fondo previsto della Tabella A di cui al predetto c. 3 art. 6-quater del D.L. n. 91 

del 2017; 

- Considerato che le risorse del Fondo sono utilizzate dagli Enti beneficiari per la messa a bando di premi per 

concorsi di idee di progettazione secondo le procedura di evidenza pubblica di cui al capo IV, titolo VI del sopra 

menzionato D.Lgs. 50/2016, ovvero, nei Comuni sotto i 5.000 abitanti, anche per l’affidamento di incarichi tesi 

alla redazione di progetti di fattibilità tecnico/economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120; 

- Visto il “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 – Fondo per la progettazione 

territoriale” all’Allegato A da cui risultano i Comuni assegnatari dei suddetti fondi, tra cui il Comune di 

Crognaleto, per un importo pari ad € 20.940,89 ripartita in € 2.094,09 per l’annualità 2021 ed € 18.846,80 per 

l’annualità 2022; 

- Visto il D.L. del 09 agosto 2022 n. 115 convertito con modificazioni dalla L. del 21/09/2022 n. 142 c.d. 2Aiuti-

bis” che ha fissato per la data del 18/02/2023 il termine entro il quale ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.25 del 07-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli 

affidamenti, pena la revoca del contributo; 

 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Considerato come la popolazione residente del Comune di Crognaleto da ultimo aggiornamento anagrafico 

consista in c.a. 1100 residenti, e pertanto possa considerarsi a tutti gli effetti rientrante nella casistica dei comuni 

sotto la soglia dei 5.000 abitanti, giusto art. 1 c. 2 del Decreto Legge del 17 dicembre 2021, sopra riportato, ai fini 

della redazione di studio di fattibilità tecnico/economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere figura esterna abilitata che abbia le dovute capacità e 

competenze, in mancanza di tale figura all’interno dell’organico comunale, che si occupi dei servizi in oggetto 

inerenti il progetto di fattibilità tecnico/economica, tendente allo sviluppo culturale e sociale del Comune di 

Crognaleto, per un importo massimo del servizio fissato in € 16.347,30 oltre C.P. ed I.V.A., per un importo totale 

pari ad € 20.940,89, in ragione dei finanziamenti ricevuti e nel rispetto dell’art. 5 c. 2 del D.L. 17 dicembre 2021; 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra mediante 

la procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in affidamento diretto con 

criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 

con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi della L. 120/2020 e ss.mm.ii. sopra richiamata; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.25 del 07-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

1. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, in mancanza di nomina formale è il Geom. 

Zinilli Alessandro in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

2. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 

amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/20016, con criterio di affidamento secondo il minor prezzo 

interpellando n. 3 operatori economici; 

3. Di dare atto: 

- che il valore del servizio è quantificato in € 16.347,30, per oneri della sicurezza non previsti in quanto 

servizi, oltre C.P. ed I.V.A. come per legge; 

- che le somme sono poste a finanziamento con “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 

dicembre 2021 – Fondo per la progettazione territoriale” all’Allegato A da cui risultano i Comuni 

assegnatari dei suddetti fondi, tra cui il Comune di Crognaleto, per un importo pari ad € 20.940,89 

ripartita in € 2.094,09 per l’annualità 2021 ed € 18.846,80 per l’annualità 2022”; 

- L’oggetto del servizio è: progettazione di studio di fattibilità tecnico/economica che miri allo sviluppo 

sociale e culturale del Comune di Crognaleto nell’ambito del " Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 17 dicembre 2021 – Fondo per la progettazione territoriale "; 

4. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 

- Durata: 120 gg dall’indizione della procedura; 

- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili e secondo 

le modalità stabilite nello Schema di Contratto, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

Atto amministrativo; 

- Ai sensi dell’art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/16, sarà espletata una gara a procedura di affidamento 

diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 

- Ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. c) del D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020, i termini per la 

presentazione dell’offerta, sono stabiliti in giorni 5 a decorrere dalla data di invio dell’invito; 

- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore al 07,00%; 

- La procedura sarà realizzata con l’utilizzo di piattaforma digitale Asmecomm raggiungibile all’indirizzo 

https://piattaforma.asmecomm.it/index.php; 

- L’affidatario, nello svolgimento del servizio, dovrà attenersi a quanto disposto e disciplinato dall’art. 1 

del D.L. 17 dicembre 2021; 

5. Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente Determinazione a 

contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo: 

a) Richiesta di partecipazione; 

b) Schema di contratto; 

6. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i dovuti 

adempimenti di competenza; 

https://piattaforma.asmecomm.it/index.php


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.25 del 07-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

7. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 

internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.25 del 07-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


